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ПЕРЕЧЕНЬ СОКРАЩЕНИЙ, УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

В работе кроме общепринятых и понятных физико - графических

сокращений, использованы также:

АТФ – аденозинтрифосфат

ВД – водный дефицит

ГБАО – Горно-Бадахшанская автономная область

ИТ- Интенсивности транспирации

НАНТ – Национальная академия наук Таджикистана

РТ – Республика Таджикистан

ПБИ – Памирский биологический институт

ПБС – Памирский ботанический сад

ХоГУ – Хорогский государственный университет
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. На современном этапе, в условиях

неуклонного роста населения, необходимость рационального освоения и

использования земель, расположенных в засушливых горно-климатических

зонах, приобрела экономическое и социальное значение. Согласно

действующей классификации, площадь таких земель с аридным климатом

составляет 41% от общей площади суши, где проживают более 2 млрд.

населении ( Staff, 2023).

При освоении таких земель важную роль играют плодовые древесные

растения. Помимо предотвращения эрозии почвы, они также обеспечивают

стабильный микроклимат в экосистеме, обеспечивают население фруктами и

другими хозяйственными нуждами (О.А.Неверова, 2002; А.С.Фелалиев,

2003; И.Л.Бухарина и др., 2007).

В настоящее время, в связи с переходом экономики республики на

рыночные отношения, возникновением проблем, связанных с изменением

климата, бедностью населения, резко возросло негативное антропогенное

влияние на ареал и численный состав плодовых пород региона, что имеет

отрицательное воздействие на природные экосистемы.

Общая площадь засушливых земель Западного Памира в десятки раз

превышает орошаемые земли. Анализ показывает, что рост древесных

растений в низинных предгорьях, подверженных нехватке воды летом при

высоких температурах, является сложной задачей. Потому что иногда,

кажется, что деревья засыхают жарким засушливым летом. В условиях

Западного Памира, где относительная влажность летом снижается до 30%,

древесные растения, расположенные вне орошаемых земель, испытывают

острую нехватку влаги, в основном, в слое корневой системы. Это состояние

приводит к увяданию и гибели древесных растений. Желаемый успех

освоения горных земель путём посадки деревьев в условиях недостатка влаги

в почве и высоких летних температур во многом зависит от правильного

выбора пород и даже видов деревьев (О.Е.Агаханянц, 1975). Древесная
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растительность, необходимая для освоения горных земель, обильна. Однако,

вопросы эффективного использования растительных ресурсов и устойчивое

развитие садоводства в горных регионах невозможно без глубокого их

изучения, поскольку необдуманное хозяйствование во многих случаях

становится прогрессирующим фактором ухудшения окружающей среды.

Особенно важной является проблема засухоустойчивости растений.

Богатое и оригинальное видовое разнообразие плодовых пород Западного

Памира в этом отношении пока ещё остаётся неизученным. Механизм

адаптации древесных растений в условиях пониженной влажности гор также

нуждается в регулярных научных исследованиях. Также нет полностью

признанной концепции, объясняющей суть развития и совместимости

древесных растений в условиях экстремально засушливого климата. По этой

причине разработка и поиск современных методов изучения

закономерностей роста и адаптации древесных растений в условиях

пониженной влажности почвы и воздуха в сочетании с повышением

температуры летом имеют принципиальное значение.

В этой связи перед наукой и агропромышленной отраслью республики

поставлены серьёзные задачи по разработке научных основ их охраны,

восстановлению и устойчивому развитию горного садоводства, являющимся

одной из важнейших отраслей сельского хозяйства республики,

обеспечивающий внутренний рынок продовольственными продукциями,

способствующий развитию экспортного потенциала республики и

одновременно может служить фактором решения вопросов занятости

населения.

Степень научной разработанности изучаемой проблемы

Западный Памир имеет благоприятные экологические условия для

развития садоводства. Плодовые культуры на Западном Памире

культивировались с древнейших времён и местное население имеют

многовековые традиции и опыт в области развития садоводства (Фелалиев,

2003, а, б). Подробная информация о генофонде абрикосов Западного Памира, его
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морфобиологическая характеристика дана в работе Т.М. Саодаткадамовой и др.

(2009).

В общей сложности в районах Западного Памира изучено и выявлено более 300

местных форм абрикоса. Полиморфизм шелковицы среди плодовых культур

Западного Памира изучен более подробно (Ш.М.Мубалиевой, 2011).

Из 51 выявленных и описанных сортов шелковицы Западного Памира 21 не

нуждаются в дополнительном селектировании и рекомендованы для внедрения в

производство.

Согласно последним данным в районах Западного Памира внедрены около 250

форм яблони, которые имеют широкое внутривидовое разнообразие. (М.Т.Исмоилов,

2003; А.С. Фелалиев 2003 а, б).

Связь исследования с программами, научной тематикой

Исследования проводились в 2015-2022 годах в соответствии с планами

научно - исследовательских работ лаборатории экспериментальной экологии

растений Памирского биологического института НАНТ по теме «Физиолого

- биохимические аспекты адаптации растений к изменению климатических

факторов высокогорий» (№ государственной регистрации 0102ТД914)»,

Влияние стрессовых экологических факторов высокогорья на формирование

механизмов адаптации растений в условиях изменения климата» (№

государственной регистрации 0121ТД1263).

Тема исследования входит в приоритетные научные направления, отражённые в

Постановлениях Правительства Республики Таджикистан «Об утверждении Перечня

приоритетных направлений научных исследований в Республики Таджикистан на

2011-2020 годах», «Программа инновационного развития Республики Таджикистан на

2011-2020 годы», Постановление Правительства Республики Таджикистан от 3 марта

2010 года под №167 «Об изучении, охране и устойчивом использовании

биологического разнообразия, генофонда растений и животных, биологических

ресурсов». Постановление Правительства Республики Таджикистан (№1445, от 31

января 2020 г.) о объявлении 2020-2040 гг. «Двадцатилетием изучения и развития

естественных, точных и математических наук в сфере науки и образования».
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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ИССЛЕДОВАНИЯ

Целью исследования является изучение путей адаптации древесных

растений к экстремальным условиям Западного Памира путем изучения их

биологических особенностей и оценки устойчивости их к засухе.

Задачи исследования:

- комплексное исследование почвенных и климатических условий

Западного Памира с целью определения основных экологических факторов

окружающей среды, оказывающих более мощное влияние на развитие

плодовых растений;

- применение различных морфолого - физиологических методов в

природе и в условиях стационара для определения механизма адаптации

плодовых растений в аридных горных условиях;

- изучение биохимческого состава плодовых культур в зависимости от

засухоустойчивости;

- разработка основных механизмов отбора видов плодовых растений для

освоения аридных земель районов Западного Памира;

Объект исследования. Объектами исследований служили растения

абрикоса обыкновенного (Armeniaca vulgaris L.), яблони Сиверса (Malus

sieversi R.), лоха (Elaeagnus orientalis L.), шелковицы (Morus L.) и ореха

грецкого (Juglans regia L.).

Предмет исследования. Процесс протекания различных физиолого-

биохимических процессов и механизма адаптации плодовых растений в

аридных условиях Западного Памира.

Научная новизна исследования. Впервые в условиях Западного

Памира проведены эколого - физиологические исследования по изучению

особенностей засухоустойчивости абрикоса обыкновенного (Armeniaca

vulgaris Lam.), яблони Сиверса (Malus sieversi Roem.), лоха восточного

(Elaeаgnus orientalis L.) шелковицы (Morus L.) и ореха грецкого (Juglans regia

L.), произрастающих в условиях регулярного полива и вне зоны

вегетационных поливов.
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Обобщены и представлены результаты по сравнительной

характеристике важнейших показателей водообмена исследуемых видов

растений (содержание общей воды в листьях, водоудерживающая

способность листьев, устойчивость листьев к обезвоживанию). Впервые дана

анатомо-морфологическая характеристика устьиц исследуемых видов

растений.

Теоретическая и научно-практическая значимость исследования.

Несмотря на наличие в литературе большого фактического материала по

влиянию различных экологических факторов на жизнедеятельность

растений, проблема их участия при адаптации растений к стрессовым

воздействиям, особенно в условиях высокогорья. до настоящего времени

остаётся недостаточно исследованной. Недостаточно изученным также

остаётся вопрос о влиянии неблагоприятных условий высокогорья на

интенсивность транспирации листьев различных форм и видов растений.

Известно, что одним из физиологических процессов, который

подвергается наибольшему изменению при изменении экологических

факторов высокогорья, является водный режим, сильно зависящий от её

испарения с поверхности листа. Интенсивность транспирации под влиянием

засухи увеличивается, при этом растения вырабатывали различные


[…]


Рис. 11. Биохимический состав плодов яблони Сиверса в условиях

Западного Памира

Как выяснилось, в составе плодов яблони Сиверса обнаружено

значительное содержание витамина С (26,83 мг %). Сухие вещества

составляют 16,18%, сахара - 9.71%, пектина – 1,22 %, а содержание

минеральных веществ составляет всего 0,47%.

При исследовании биохимического состава листьев шелковицы

наиболее богатым оказалось содержание витамина С – 11,72% и

количественное содержание белков -2,69%. В незначительных объемах

отмечено содержание дубильных веществ -2,33%, а также обнаружены до

0,68% яблонные кислоты (рис. 12).

Таким образом, нашими исследованиями обнаружены вещества,

наличие которых дает им возможности для произрастания в экстремальных

условиях Западного Памира. Из представленных данных видно, что по
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Рис. 12 Биохимический состав листьев шелковицы в условиях

Западного Памира

некоторым показателям в количественный состав углеводов, минеральных

веществ, содержанию органических веществ существенных отличий, помимо

отдельных, в содержании сахарозы не было обнаружено. Что касается

содержание воды в плодах растений, то оно во всех вариантах опыта (кроме

с ореха грецкого) высокое. Наши исследованиями установлено, что при

повышении высоты местности над уровнем моря, количественное

содержание аскорбиновой кислоты в плодах увеличивается. Данный факт

объясняется тем, что аскорбиновая кислота, выполняя защитную функцию, в

экстремальных горный условиях защищает растения от неблагоприятных

факторов внешней среды.

Исходя из вышеизложенного, можно заключить, что горные условия

Западного Памира в меньшей степени отражаются на качественных

показателях плодов, а в основном они влияют на величину урожая и её

составляющие компоненты. Полученные результаты показывают, что

биохимический состав плодов в условиях Западного Памира не очень

123

отличается от других аналогических условиях и полностью соответствует

требованиям стандарта продуктов питания.

В заключении следует отметить, что природно-климатический

Западный Памир относится к особой зоне высокогорья, где широкое

распространение получил ряд дикорастущих плодовых растений, таких как

абрикос, орех грецкий, яблоня Сиверса и другие виды плодовых культур. В

этой связи более подробное их исследование, особенно в физиолого-

биохимических масштабах позволяет выявить закономерности их адаптации

к экстремальный горным условиям с целью получения высокого урожая

хорошего качества продукции.
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ВЫВОДЫ

ОСНОВНЫЕ НАУЧНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ ДИССЕРТАЦИИ

1. Анализируя полученные результаты исследования, можно сделать

вывод о том, что наиболее ёмкой и значимой характеристикой

исследуемых видов плодовых растений в условиях Западного Памира

является их адаптивный потенциал. Для точной оценки адаптивного

потенциала необходимо в совокупности использовать физиолого-

биохимических показатели, которые отражают функциональное

состояние растительного организма в экстремальных условиях среды, и в

частности при нахождении под действием различных климатических

стрессоров. Именно по результатам подобной оценки имеется

возможность выделения перспективных образцов, хорошо

адаптированных к природным условиям Западного Памира и устойчивых

к неблагоприятным экологическим факторам [9 - A].

2. Анализ водообмена исследуемых видов плодовых растений в

условиях Западного Памира позволил выявить общие тенденции и

различия в способности этих растений к засухе в экстремальных условиях

региона. Каждому из исследуемых растений характерны собственные

показатели изменчивости суточного и вегетационного хода процесса

водообмена [ 2-A].

3. Отбор засухоустойчивых растений для дальнейшего широкого

размножения в горных условиях Памира необходимо вести не только по

показателям, характеризующим состояние вегетативной сферы

конкретного вида растений с учётом степени её засухоустойчивости, но и

при этом необходимо учитывать состояние генеративной особенности

растений [9 - A].

4. Для исследуемых видов плодовых пород, произрастающих в условиях

недостатка воды в почве, наблюдается смещением ее пика на утренние

часы в течение дня. Стабильный и одновершинный дневной ход

интенсивности процесса транспирации с максимумом в полуденные часы,
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а также снижение ее с последующим вечерним повышением, является

вариантом благоприятного протекания процесса водообмена видов

растений. Факт наступления двух вершинных кривых интенсивности

транспирации, можно предположить с наступления полуденного водного

дефицита, а факт снижения интенсивности транспирациии в течение

вегетации объясняется температурным режимом в жаркий летний период

[4 - A].

5. Исследования биохимического состава плодовых растений в

различных экстремальных условиях Западного Памира показало, что

углеводы, минеральные вещества, содержание органических веществ и

других показателей сушественных отличий не было обнаружено, кроме

несколько повышенного содержания сахарозы у плодов растений.

Содержание воды в плодах растений во всех вариантов опыта высокое,

кроме грецкого ореха. [5 - A].

6. Анализ проведённого расчёта по дневному расходу воды на

транспирацию исследуемых растений даёт возможность рекомендовать

их для создания горных садов в зонах с различным уровнем

водообеспеченности почвы и микроклиматом [3- A].
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РЕКОМЕНДАЦИИ ПО ПРАКТИЧЕСКОМУ

ИСПОЛЬЗОВАНИЮ РЕЗУЛЬТАТОВ ИССЛЕДОВАНИЯ

Полученные результаты представляют большое практическое

значение для создания горных садов в аридных условиях Западного Памира.

Перспективы дальнейших исследований данного вопроса могут быть

направлены на привлечение в дальнейшую селекцию перспективных для

горных регионов плодовых деревьев с целью создания в горных условиях

Памира новые высоко адаптивные засухоустойчивые сорта плодовых пород.

Для получения объективных результатов важным является строгое

соблюдение системы комплексной оценки адаптивного потенциала плодовых

пород региона, а также разработка и реализация перспективных агроприемов,

способствующих обеспечению стабильного ведения и повышению

эффективности горного садоводства.
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