О Т З Ы В

на автореферат диссертации Давлатбековой Сухайло Худоёрбековне «Изучение степени засухоустойчивости плодовых растений в экстремальных условиях Западного Памира», представленной на соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальности 03.01.05- Физиология и биохимия растений

Исследование механизмов регуляции процессов жизнедеятельности растений в экстремальных горных условиях одна из важных проблем экологической физиологии растений. Эффективным методологическим инструментом в этих исследованиях является комплексный структурно-функциональный подход, включающий набор экспериментальных методик по изучению физиолого-биохимических и морфоанатомических реакций растений на различных уровнях структурной организации в условиях сезонных изменений внешней среды. Учитывая важность процесса засухоустойчивости как ключевого фактора в жизнедеятельности растений, его функциональное состояние имеет критическую значимость.

При произрастании растений в экстремальных горных условиях растение претерпевает ряд трансформаций, которые обеспечивают текущие энергетические потребности растений при изменении условий среды.

Выбор перспективных плодовых растений в качестве объектов исследований связан с возможностью круглогодичного наблюдения, широким распространением в экстремальных горных условиях представляет важное теоретическое и практическое значение.

В этой связи тема, выбранная С.Х.Давлатбековой, является весьма своевременной и актуальной.

Цели и задачи, которые поставил перед собой автор для решения этих вопросов вполне достаточны для того, чтобы изучить путей адаптации древесных растений к экстремальным условиям Западного Памира путем изучения их биологических особенностей и оценки устойчивости их к засухе, а также анализировать и сделать конкретный вывод по засухоустойчивости древесных растений в экстремальных горных условиях Западного Памира.

В ходе своих исследований автором впервые на региональном уровне проведены эколого - физиологические исследования по изучению особенностей засухоустойчивости абрикоса обыкновенного (*Armeniaca vulgaris Lam.*), яблони Сиверса (*Malus sieversii Roem.*), лоха восточного (*Elaeagnus orientalis L.*) шелковицы (*Morus L.*) и ореха грецкого (*Juglans regia L.*), произрастающих в условиях регулярного полива и вне зоны вегетационных поливов. Ею обобщены и представлены результаты по сравнительной характеристике важнейших показателей водообмена исследуемых видов растений (содержание общей воды в листьях, водоудерживающая способность листьев, устойчивость листьев к обезвоживанию). Впервые дана анатомо-морфологическая характеристика устьиц исследуемых видов растений.

Диссертант весьма грамотно, с глубоким знанием проблемы обосновал выбранную тему и её актуальность. Подготовленные им научно обоснованные рекомендации имеют большое значение при расширении зоны выращивания плодовых пород в условиях Западного Памира и развитие горного садоводство.

Таким образом, с научной точки зрения автору удалось на высоком научно-методическом уровне решить поставленные задачи, а её выводы и рекомендации имеют ценное практическое значение.

Полученные результаты очень интересны, во многом новые для науки и представляют большую практическую ценность.

В целом, по актуальности темы, методики ее выполнения и практической значимости диссертационная работа С.Х.Давлатбековой, выполнена на высоком уровне и по научной новизне и практической значимости соответствует требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата биологических наук по специальности 03.01.05- Физиология и биохимия растений

д.б.н. профессор кафедры общая биология и методика его преподавания
Худжандского государственного университета им.
академика Бободжона Гафурова

Каримов С.Б.

Подпись Каримова С.Б.

подтверждаю:

Начальник УК и ОД ХГУ им. академика
Б.Гафурова

Наврузов Э.

04.04.2024

735700, Республика Таджикистан,
г. Худжанд, пр. Б.Мавлонбекова, 1
E-mail: <https://www.hgu.tj>
Тел.: (992-3422)6-52-73